1

臺中市性別平等委員會第 8組性別主流化工具推動組

第 6 屆第 2次分工小組會議紀錄
壹、 日期：110年 8月 25日下午 2時 0分

貳、 地點：Cisco Webex 線上會議

參、 主席：陳仲良副局長                 紀錄：黃郡瑩

肆、 前次會議決議辦理情形

編號 案由
主辦

單位
前次會議決議 辦理情形 決議

1100101
有關精進性

別影響評估

案件審查機

制。

研究發

展考核

委員會

請研究發展考核委

員會補充說明性別

影響評估案件退件

的具體審查機制、

流程後提報定期會

議討論。

本案已提報

至 110 年 4

月 12日定期

會 討 論 通

過，已函請

本府各機關

於報送先期

計畫時配合

辦理。

解除列管。

1100102
有關精進本

府 109 年縮

小性別統計

落差成效與

措施。

法 制

局、社

會局

請於會後另案討論

具體作法及分工。

1. 本 府

109 年

縮 小 性

別 統 計

落 差 成

果 如 附

件 ㄧ

(p.7-

9)。

2. 本 府 法

制 局 業

已 函 請

各 機 關

繼續列管。

2

編號 案由
主辦

單位
前次會議決議 辦理情形 決議

針 對

CEDAW

第 3 次

國 家 報

告 結 論

性 意 見

填 報 政

策 回 應

措施，俟

彙 整 完

竣 後 報

送 社 會

局。

1100103
有關完善性

別人才資料

庫之更新機

制。

社會局 請社會局研議具體

精進作法，確保資

料庫辦理品質，以

提升效益。

經研議修正

除名機制，

資料庫之專

家學者若有

以下情形之

ㄧ，將暫時

隱藏個人資

訊，經提報

審查小組確

認後予以除

名 (如附件

二 、 三 ，

p.10-14)：

1. 兩 年 內

未 參 加

解除列管，

並 修 正 計

畫。

3

編號 案由
主辦

單位
前次會議決議 辦理情形 決議

相 關 研

習、會議

及 活 動

者。

2. 涉 及 性

騷擾、性

侵害、家

暴 行 為

違 反 相

關 法 律

者。

3. 本 人 提

出 不 續

任者。

4. 其 他 經

審 查 委

員 認 定

應 除 名

者。

伍、 提案討論

提案一

提案單位：社會局

案由：有關本組 110 年「臺中市性別平等政策方針重點工作」

辦理成果，提請討論。

說明：依據臺中市性別平等委員會第 5屆第 2次定期會議決議，

4

自 109年起實施，並於分工小組檢視，本次會議彙整本組

110年辦理成果如附件四(p.15-p.26)。

辦法：通過後依程序提報會前協商會議討論。

決議：照案通過。

提案二

提案單位：社會局

案由：有關本組「111年跨局處性別平等合作議題」辦理成果，

提請討論。

說明：

一、 依據臺中市性別平等委員會第 5屆第 2次定期會議決議，

自 109年起實施，每半年填報辦理成果，並於分工小組檢

視。

二、 本組跨局處合作議題為「CEDAW!希朵出任務」，計畫名稱

業提報第 5屆第 4次會前協商會議通過，並填報辦理成果

如附件八(p.38-p.41)。

辦法：通過後依程序提報會前協商會議討論。

決議：

一、 請社會局於會後邀集人事處、法制局針對本組跨局處議題

討論更細緻的機制與分工，並研議縮小性別統計落差、回

應 CEDAW國家報告的政策措施、CEDAW自製教材三者結合

的可行性。

二、 請人事處強化各一級機關 CEDAW自製教材的管考，並研議

相關的交流機制。

三、 請社會局於問題說明與計畫緣起補充說明辦理「CEDAW!

5

希朵出任務」的原因與目標、如何回應 CEDAW精神。

四、 修正後依程序提報會前協商會議討論。

提案三

提案單位：社會局

案由：有關本市性別意識培力辦理情形表，提請討論。

說明：高雄市政府於 109 年行政院性別平等考核性別意識培力

項目獲得滿分，其性別意識培力辦理情形呈現方式如附

件九(p.42-p.48)，建議人事處於次年蒐集本府性別意識

培力辦理情形時可參考高雄市做法調整性別意識培力辦

理情形表格式。

辦法：會議討論通過後，附件九提供予人事處參酌憑辦，免提

會前會協商會議。

決議：照案通過。

提案四

提案單位：主計處

案由：有關本府各機關性別統計指標之增修檢視機制案，提請

討論。

說明：

一、 依據本府推動性別主流化實施計畫(108-111年)辦理。

二、 本處按年輔導一級機關依性別平等方針重點工作及各機

關亮點政策評估性別統計指標新增之可行性，並進行滾動

式檢討，本(110)年檢討情形如彙整表。

三、 為提升各機關所建置性別統計指標之品質且能更符合性

別平等議題，在各機關於每年辦理增修性別統計指標編製

與發布作業時，能將各機關之性別統計指標及性別統計指

6

標滾動式檢討情形提案至各機關內部之性別平等專案小

組會議中，討論指標增修適切性。

辦法：於辦理111年性別統計指標編製與發布作業時，函請各機

關將性別統計指標及性別統計指標滾動式檢討情形一覽

表提至各機關111年上半年性別平等專案小組會議中討

論，本次會議通過後提報會前協商會議討論。

決議：

一、 主計處如有相關經費請研議評估建立性別統計指標資料

庫，得參考其他縣市做法。

二、 請主計處會後另邀集專家學者及機關以會議或輔導工作

坊之形式，協助機關建置或增修性別統計指標。

三、 其餘照案通過。

陸、 臨時動議：無

柒、 散會:15:40